
REGIONE PIEMONTE BU33S1 18/08/2022 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Delibera n. 149/2022 - Cl. 1.20.2 del 28 luglio 2022. 
Oggetto: DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZ IONE 
ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIP ATA, AI SENSI 
DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 202/2021, DELL'INI ZIATIVA "10° 
CAMPIONATO ITALIANO BOCCE QUADRE MONDOVÌ" IN COLLAB ORAZIONE 
CON L'ASSOCIAZIONE BOCCE QUADRE MONDOVÌ. (FF/MR) 
 
 
 

Allegato 



 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 149/2022 - Cl. 1.20.2 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. 
APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI 
APPROVATI CON DUP N. 202/2021, DELL'INIZIATIVA "10° CAMPIONATO 
ITALIANO BOCCE QUADRE MONDOVÌ" IN COLLABORAZIONE CON 
L'ASSOCIAZIONE BOCCE QUADRE MONDOVÌ. (FF/MR) 

 

 
 

 
 
 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

  
 
 

L'anno 2022, il giorno 28 luglio alle ore 14.38 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri n. 
15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 
 

  
 
 

O M I S S I S 
 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE 
ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 202/2021, 
DELL'INIZIATIVA "10° CAMPIONATO ITALIANO BOCCE QUADRE MONDOVÌ" IN 
COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE BOCCE QUADRE MONDOVÌ. (FF/MR) 
 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l’organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l’adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l’acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico”; 
 
 

  
 
 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 202/2021 “Criteri e modalità per 
l’organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per 
la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui alla 
DUP 197/2020. Modificazioni all’articolato e approvazione del nuovo testo coordinato.”; 
 
 

  
 
 

Viste le note prot. n. 00015210 del 25/07/2022, n. 00015344 del 26/07/2022 e n. 00015496 
del 28/7/2022, con cui l’associazione Bocce Quadre Mondovì, con sede in Mondovì, via Porta 
di Vasco, 3 e 3A, C.F. 93058420048 ha richiesto l’organizzazione partecipata del Consiglio 
regionale dell’iniziativa “10° Campionato italiano bocce quadre Mondovì”; 
 
 

  
 
 

Atteso che il gioco delle bocce quadre è stato inventato in un piccolo paese della Provenza per 
ovviare alla pendenza delle sue strade che non permetteva il gioco della tradizionale Petanque 
e si è diffuso in Italia, soprattutto in Piemonte, per il suo carattere goliardico e divertente; 
 
 

  
 
 

Considerato che nella città di Mondovì il gioco delle bocce quadre ha riscontrato, per la 
conformazione in pendenza delle strade del centro storico, un grande successo, grazie al quale 
la città è stata individuata come la sede deputata ad ospitarne i campionati nazionali; 
 
 

  
 
 

Considerato che il 10° Campionato italiano bocce quadre Mondovì si terrà nelle giornate 6 e 7 
agosto 2022; 
 
 



  
 

 

Rilevato che l’iniziativa si svolgerà in periodo pre-elettorale, ma che le attività preparatorie ed 
organizzative della stessa sono state avviate in precedenza, impedendo di fatto la rinviabilità 
dell’evento; 
 
 

  
 
 

Ritenuto inoltre che una eventuale mancata adesione del Consiglio regionale all’iniziativa 
rischierebbe di ledere il principio di legittimo affidamento e di buon andamento della 
pubblica amministrazione, in quanto il soggetto proponente ha già posto in essere le attività 
necessarie alla realizzazione dell'iniziativa; 
 

 

  
 

 

Atteso pertanto che l’adesione partecipata di cui alla presente deliberazione sia 
indispensabile in ordine all’efficace assolvimento delle funzioni istituzionali del Consiglio 
regionale; 
 

 

  
 

 

Considerato inoltre che la partecipazione del Consiglio regionale all’iniziativa avverrà nel 
rispetto di quanto deciso da questo Ufficio di Presidenza nella seduta n. 34 del 26 luglio 2022 
con riguardo alle modalità di attuazione del divieto di comunicazione di cui all’articolo 9 della 
Legge 22 febbraio 2000, n. 28; 
 

 

  
 

 

Atteso che il campionato coinvolgerà decine di coppie di giocatori che si sfideranno nella 
Piazza Maggiore di Mondovì e nelle strade limitrofe, accompagnati da uno speaker che 
commenterà e intervisterà i protagonisti della competizione; 
 
 

  
 
 

Considerato che il programma della manifestazione prevede per la serata del 7 agosto 
l’evento “ParalleleBipedi a confronto”, un talk show al quale sono stati invitati a intervenire 
divulgatori scientifici, scrittori e intrattenitori che si confronteranno sul tema del caso, della 
probabilità e della consapevolezza sotto il profilo filosofico, scientifico, letterario e umoristico; 
 

 

  
 

 

Atteso che l’iniziativa ha lo scopo di avvicinare giovani e meno giovani a una pratica sportiva 
poco conosciuta ma dal notevole valore ludico e ricreativo; 
 

 

  
 
 

Considerato inoltre che a seguito della pandemia da COVID-19, l’Unione Europea ha designato 
il 2022 "Anno europeo dei giovani" e ha raccomandato la promozione di iniziative rivolte alle 
nuove generazioni, volte a promuoverne il protagonismo e l’inclusione; 
 
 

  
 

 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 166/2020, che ha istituito gli Stati generali 
per la prevenzione e il benessere, quale trasformazione dei preesistenti Stati generali dello 
sport e del benessere e quale luogo di confronto e di promozione delle attività delle realtà 
piemontesi che operano a prevenzione e salvaguardia della tutela e del benessere delle 
persone; 
 
 

  
 
 

Accertato che l’iniziativa non è prevista nelle proposte operative approvate con D.U.P. n. 
46/2022, ma è coerente con le finalità perseguite dagli Stati generali per la prevenzione e il 
benessere; 
 
 

  
 
 

Visto l’articolo 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con D.U.P. n. 202/2021 che prevede 
l’organizzazione partecipata del Consiglio regionale di iniziative ed eventi; 
 
 

  
 
 

Visto altresì il Capo II dei Criteri approvati con D.U.P. n. 202/2021; 
 

 



  
 

 

Preso atto dell’istruttoria tecnica allegata (allegato A) alla presente deliberazione, per farne 
parte integrante e sostanziale; 
 

 

  
 
 

Valutato di approvare la partecipazione all’iniziativa sopradescritta; 
 
 

  
 
 

Considerato di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale 
all’iniziativa “10° Campionato italiano bocce quadre Mondovì” in collaborazione con 
l’associazione Bocce Quadre Mondovì, con sede in Mondovì, via Porta di Vasco, 3 e 3A, C.F. 
93058420048 in € 5.000,00; 
 
 

  
 
 

Accertato che l’iniziativa non è prevista dalle proposte operative approvate con D.U.P. n. 
46/2022, ma è coerente con le finalità di rappresentanza istituzionale; 
 
 

  
 
 

Preso infine atto della dichiarazione resa da parte dell’associazione Bocce Quadre Mondovì, in 
cui quest’ultima dichiara che la responsabilità gestionale e amministrativa, comprensiva del 
rispetto della normativa vigente in materia di pubblici spettacoli, pubblica sicurezza, ordine 
pubblico, sicurezza sul lavoro, regolarità e conformità degli impianti e degli allestimenti, 
nonché dell’ottenimento delle prescritte autorizzazioni, collaudi e permessi, ricade in via 
diretta ed esclusiva sull’ente beneficiario e sui fornitori o partner da questo autonomamente 
individuati; 
 

 

  
 

 

Atteso pertanto che la partecipazione e il sostegno finanziario del Consiglio regionale non 
comportano alcuna responsabilità in capo all’ente per l’organizzazione tecnica e logistica 
dell’evento in programma; 
 

 

  
 

 

Considerato che l’iniziativa verrà svolta nel rispetto delle normative vigenti in materia di 
contenimento dell’epidemia da Covid-19 e che la responsabilità dell’osservanza delle misure 
sanitarie previste sarà in capo all’associazione Bocce Quadre; 
 
 

  
 

 

Considerato inoltre che, in relazione all’evolversi dell’emergenza sanitaria e dei 
provvedimenti che verranno adottati in merito, gli eventi previsti potranno essere rinviati o 
annullati; 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

  
 
 

L'Ufficio di Presidenza, unanime, 
 
 

  
 

 

D E L I B E R A 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 

 

1. di approvare la partecipazione del Consiglio regionale all’iniziativa “10° Campionato 
italiano bocce quadre Mondovì” in collaborazione con l’associazione Bocce Quadre Mondovì, 
con sede in Mondovì, via Porta di Vasco, 3 e 3A, C.F. 93058420048, per le motivazioni 
espresse in premessa e sulla base dell’istruttoria tecnica allegata (allegato A) alla presente 
deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale, e di quantificare le risorse finanziarie 
per la partecipazione del Consiglio regionale, in € 5.000,00; 
 
 

  
 
 

2. di dare mandato alle strutture competenti di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti. 







FIRMATO IN ORIGINALE 




